- 1 -

厦工教〔2020〕39 号

关于印发《厦门工学院“1+X”证书制度
试点实施办法（试行）》的通知

各二级单位：

《厦门工学院“1+X”证书制度试点实施办法（试行）》已

经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：厦门工学院“1+X”证书制度试点实施办法（试行）

厦门工学院

2020 年 12 月 18 日

抄 送：董事会、监事会。

厦门工学院校长办公室 2020 年 12 月 21 日印发

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

附件

厦门工学院“1+X”证书制度试点实施方案
（试行）

为全面贯彻落实《教育部等四部门印发<关于在院校实施“学

历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案>的通知》（教职

成〔2019〕6号）以及教育部和省教育厅一系列关于实施“学历

证书+若干职业技能等级证书”（以下简称“1+X”）证书制度的

文件精神，扎实推进我校“三位一体”人才培养模式的改革，特

制定我校“1+X”证书制度试点实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想和基本原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实全国教育大会部署，完善职业教育和培训体系，按照高质量发

展要求，坚持以学生为中心，深化复合型技术技能人才培养培训

模式和评价模式改革，提高人才培养质量，畅通技术技能人才成

长通道，拓展就业创业本领。

坚持政府引导、社会参与，育训结合、保障质量，管好两端、

规范中间，试点先行、稳步推进的原则。在政府统筹规划、政策

支持、监督指导下，引进社会力量积极参与职业教育与培训。落

实学历教育和培训并举并重，坚持学历教育与职业培训相结合，

- 3 -

促进书证融通。严把证书标准和人才质量两个关口，规范培养培

训过程。从试点做起，用改革的办法稳步推进，总结经验、完善

机制、防控风险。

（二）目标任务

自2020年开始，重点围绕服务社会需求、学生能力培养、就

业能力提升，启动“1+X”证书制度试点工作。积极对接政府认

定的职业教育培训评价组织（以下简称培训评价组织），落实若

干职业技能等级标准和证书。将“1+X”证书制度试点与专业建

设、课程建设、教师队伍建设等紧密结合，推进“1”和“X”的

有机衔接，提高人才培养质量，促进学生能力培养，提升学生就

业竞争力。

二、组织机构与分工

（一）组织机构

1.工作领导小组

学校成立“1+X”证书制度试点工作领导小组，统一协调组

织学校“1+X”证书制度试点工作的开展。

组 长：李雄虎

副组长：李咏梅

成 员：黄国良、王武伟、王晓彬、朱日丽、胡元国、赵祥

洪；各二级学院执行院长

2.办公室

根据工作需要，工作领导小组下设“1+X”证书制度试点工

- 4 -

作办公室，办公室组织及成员挂靠职业技能鉴定站合并办公。在

工作领导小组的领导下，具体负责“1+X”工作的组织实施，协

调解决“1+X”证书制度试点工作中出现的问题。办公室主任由

王晓彬担任。

（二）部门分工

教务处负责做好“1+X”证书制度试点工作的整体规划、部

署和协调，对职业技能等级证书的实施工作负监督管理职责，负

责组织开展“1+X”证书制度试点专业及考点的申报。

职业技能鉴定站负责对接福建省试点工作指导协调机构和

各培训评价组织；协助开展试点专业及考点的申报工作；协调培

训标准化建设，负责研究确定证书培训考核收费管理相关政策；

协调解决有关困难问题，配合各二级学院整体推进试点工作；负

责开展校内考点对外招生工作（含校内非考点所在学院学生的推

广招生）。

各二级学院负责开展本学院“1+X”证书制度试点专业及考

点申报工作；负责本学院相关证书的培训及考务工作；负责推进

本学院证书制度试点专业的人才培养计划修订、师资培训、教学

改革等工作。

人力资源处制定支持激励教师参与试点工作的有关政策，负

责制定相关专业考评员报考培训补贴政策，实现学院“双师制”

体系；将教师承担的职业技能等级证书培训工作，额外计入教师

社会服务工作量中；在教师进修培训中向一线“1+X”证书制度

- 5 -

试点工作的教师倾斜等。

计划与财务处按有关规定加大资源统筹调配力度。

三、保障措施

（一）强化基础条件保障

学校在政策、资金和项目等方面向参与实施试点建设的专业

倾斜，支持教学实训资源与培训考核资源共建共享，推动学校建

好用好学校自办、学校间联办、与企业合办、政府开办等各种类

型的实训基地。充分利用产教融合实训基地和产教融合型企业的

资源实施培训。

（二）加强师资队伍建设

各二级学院要加强专兼结合的师资队伍建设，打造能够满足

教学与培训需求的教学团队，促进教育培训质量全面提升。将职

业技能等级证书有关师资培训纳入教师素质提高计划项目，积极

参与政府和培训组织定期开展师资培训和交流，提高教师实施教

学、培训和考核评价能力。

（三）建立健全投入机制

学校财政建立奖补机制，通过相关转移支付对各二级学院

“1+X”证书制度试点工作予以奖补。学校要加大资金投入，重

点支持深化职业教育教学改革、加强技术技能人才培养培训等方

面。“1+X”证书制度试点范围的培训、评价、认证等有关政府

支持的经费，专款专用。

- 6 -

（四）学分认定

学生获取职业技能等级证书（含驾驶证），可认定为创新创

业实践学分或公共通识选修课学分，每本证书可认定为2学分的

课程学分。

（五）建立经费分配及管理机制

（1）经费管理

厦门工学院全权委托工学院（厦门）教育科技有限公司组织

实施“1+X”证书考务考陪工作；相关考培费用由教育科技有限

公司指定账户收取。培训费、考务费等相关费用从考培费用中支

出。

（2）考务人员及培训课酬标准，参照学院现有课酬及考务

标准实施：

1.教师培训课酬标准：120元/学时；720元/天（1天按6学时

计）。

2.考试期间考务费用标准：150元/场（＜3小时）；200元/

场（≥3小时）;当天3场以上(含3场)，500元/天。

（3）利润分润机制

扣除所有考务考陪费用、场地能耗费用等成本后有结余利润

时：二级学院可获得 30% 的利润作为项目组织奖励，由二级学

院自主使用。

（4）考培组织管理

校内考培事务由各试点专业所属二级学院进行考务工作的

- 7 -

组织推广，包含报名组织、师资安排、培训工作、考务安排等。

校外有涉及相关报名工作的由职业鉴定站负责对接。

职业技能鉴定站要统筹协调各试点二级学院的考务工作及

实施进度，并定期提前将考务计划通报资产公司校产租赁部，避

免场地及其他考务业务的时间冲突。